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La Communauté́ d’Agglomération du Bassin d’Arcachon Nord (COBAN) assure aux 65 402 
habitants (recensement INSEE), répartis sur ses 8 communes, le service public de collecte 
et d’élimination des déchets ménagers et assimilés. 
 
Le Code Général des Collectivités (articles L2224-17-1, D. 2224-1, D. 2224-2 et D. 2224-3) 
impose aux collectivités de produire, chaque année, un rapport technique et financier sur 
l’exercice de cette compétence. Il revient donc à la COBAN, à qui elle est transférée depuis 
2004, de rédiger ce rapport qui sera présenté à l’assemblée délibérante, avant d’entre mis 
à la disposition du public. 
 
 
 

1 SYNTHESE 

 
 2017 2018 2019 

Variation 
2018/2019 

Population 62 933 64 928 65 402 +0,7% 

     
Tonnage total de déchets collectés 
(PAP et AV) 

32 646 33 593 33 773 +0,5% 

Ratio (kg/an/hbt) des déchets 
collectés en PAP et AV 

519 517 516 -0,2% 

     

Nombres de visites en déchèteries 453 893 464 267 467 011 0,6% 

Tonnage total des déchets apportés 
en déchèteries 

36 799 37 596 38 469 +2,3% 

Ratio (kg/an/hbt) des déchets 
apportés en déchèteries 

585 579 588 +1,6% 

     
Tonnage total des déchets 
ménagers & assimilés 69 445 71 189 72 242 +1,5% 

Ratio (kg/an/hbt) des déchets 
ménagers & assimilés 

1 103 1 096 1 105 +0,8% 

Tonnage total des déchets pris en 
charge 

76 324 78 117 79 385 +1,6% 

     
Indice de réduction des déchets 
(base 100 en 2010) 

119 122   
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2 PRESENTATION DE LA COBAN 

2.1 Territoire desservi 

 
Territoire de la COBAN et communes membres 

La COBAN a été créée par arrêté préfectoral, en date du 18 novembre 2003, entre les 
communes d'Andernos-les-Bains, Arès, Audenge, Biganos, Lanton, Lège-Cap Ferret, 
Marcheprime et Mios. 
Depuis le 1er janvier 2004, elle exerce notamment la compétence de collecte et de 
traitement des déchets ménagers et assimilés.  

 
2.2 Population desservie 

Communes 
Population 

2019 
pop communale 

/ pop totale 
Population été Variation été/hiver 

Andernos-les-Bains 11 873 18% 21 046 77% 

Arès 6 202 9% 10 533 70% 

Audenge 7 653 12% 9 178 20% 

Biganos 10 470 16% 12 700 21% 

Lanton 6 725 10% 9 706 44% 

Lège-Cap Ferret 8 303 13% 30 298 265% 

Marcheprime 4 663 7% 4 400 -6% 

Mios 9 513 15% 11 535 21% 

Total 65 402   126 629 67% 

 Source INSEE * 

 Estimations réalisées d'après les variations de tonnages OM 
* population municipale sans double compte  

Cette population est répartie pour 86 % dans des logements individuels et pour 14 % dans 
des logements collectifs, répartition en très légère évolution, avec une augmentation de la 
part du collectif. 

Les résidences secondaires représentent 20% des habitations, en nette diminution, 
marquant une évolution de la typologie de l’habitat. Les extrêmes subsistent néanmoins, 
de 0,6 % pour la commune de Marcheprime à près de 65 % pour la commune de Lège-Cap 
Ferret. Le territoire connaît un fort impact saisonnier du fait de l'afflux de la population 
estivale. 

La population de la COBAN poursuit sa croissance sur un rythme toujours aussi soutenu, de 
plus de 2% en moyenne par an. 



Page 4 sur 28 

3 ORGANISATION DU SERVICE PUBLIC D’ELIMINATION DES DECHETS 
MENAGERS ET ASSIMILES 

3.1 Organisation générale 
La population de la COBAN est desservie par des collectes en porte-à-porte mécanisées, 
captant sélectivement quatre flux : les ordures ménagères, les emballages légers et papiers 
mêlés, le verre et les déchets verts. 
En complément des ramassages en porte-à-porte, un dispositif de points d'apport 
volontaire permet de recueillir les emballages et les papiers, mais également, de manière 
localisée, les ordures ménagères. Ce dispositif est en extension et devrait dans connaître 
une augmentation importante dans les années futures. 

Huit déchèteries offrent aux particuliers des exutoires complémentaires au reste de leurs 
déchets : encombrants, végétaux en grands volumes, déchets électroniques, déchets 
toxiques ... 
Les centres de transfert de Lège-Cap Ferret et de Mios permettent de regrouper les 
déchets, avant leur envoi par gros porteurs, vers les centres de traitement. 

La COBAN utilise également la plateforme de regroupement de la déchèterie pour 
professionnels qu’elle exploite sur la commune de Lège-Cap Ferret pour massifier un 
certain nombre de flux issus soit des collectes en porte à porte ou en apport volontaire soit 
issus des déchèteries.  

 
3.2 Précollecte 
La COBAN prend en charge l'équipement en bacs de l'ensemble des producteurs de 
déchets, pour la collecte des ordures ménagères, celle des emballages légers et des papiers 
et celle du verre. 

• Pour les ordures ménagères, les producteurs de déchets sont dotés de bacs, de 120 
litres à 750 litres, selon le type de logements, individuels ou collectifs. 

• Pour les déchets d’emballages et papiers, les foyers individuels sont dorénavant 
équipés de bacs de 240 litres, afin d’anticiper les extensions de consignes de tri, les 
habitats collectifs de bacs operculés jusqu'à 750 litres. Les producteurs de déchets 
non ménagers participent également à cette collecte sélective, via des bacs de forte 
contenance. 

• Pour la collecte du verre, les foyers individuels sont équipés de bacs de 120 litres, les 
habitats collectifs étant équipés de bacs operculés jusqu'à 660 litres. 

L'équipement des ménages pour la collecte en porte-à-porte des déchets verts est à leur 
charge, avec au choix, des sacs biodégradables ou des bacs normés. 

Les interventions, directement prises en charge par les services de la COBAN, regroupent 
la maintenance courante, la dotation des nouveaux arrivants, les réparations ainsi que les 
modifications de capacité. 

La COBAN assure également le prêt de bacs pour l’ensemble des manifestations du 
territoire ce qui génère un très important surcroît d’activité pendant la saison estivale. 

 
3.3 Organisation des collectes  

3.3.1 Les collectes en porte-à-porte 
Sur l'ensemble du territoire, les flux suivants sont collectés en porte-à-porte :  

• Ordures ménagères résiduelles 
• Emballages légers (cartons, briques alimentaires, flaconnages plastiques …) et 

papiers en mélange, 
• Verre, 
• Déchets verts 
• Encombrants sur la seule commune d’Andernos-les-Bains 

Des points de regroupement, équipés de contenants de forte capacité, offrent des exutoires 
aux résidents secondaires et aux touristes. 
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Au 1er janvier 2016, les fréquences de collecte ont été modifiées, sur l'ensemble du territoire. 
Elles se définissent comme ci-après : 
 

 
Organisation des collectes en porte à porte (flux / fréquences et variations saisonnières) 

 

3.3.2 Les collectes en apport volontaire 
Le dispositif et l’organisation de la collecte en apport volontaire connaît une profonde 
évolution au cours de l’année 2019 : 

• Dorénavant chacune des nouvelles implantations présente l’ensemble des flux : 
ordures ménagères (OM), emballages légers et papiers mêlés (CS), verre. 

Ordures	ménagères	résiduelles	(OMR)	:
Particuliers

• C1	Hiver

• C2	Printemps	/	Automne
• C3	– Eté

Habitats	collectifs	:
• C2	– C3	Eté

Professionnels	:	C2	à	C7	selon	la	saison

Emballages&	Papiers	(DEM)	:	
Particuliers	:	C1
Campings	et	les	résidences	touristiques		:	C2	Eté

Verre	:
Particuliers

• C0,25	Hiver
• C1	Eté

Professionnels	et	habitats	collectifs	:
• C0,25	hiver
• C0,5	à	C1	– de	juin	à	septembre

Déchets	verts	:	C0,25	sur	inscription

LEGE-CAP	FERRET

Ordures	ménagères	résiduelles	(OMR)	:
Particuliers

• C1	Hiver

• C2	Eté
Habitats	collectifs	:	C2
Professionnels	:	C2	à	C7	selon	la	saison

Emballages&	Papiers	(DEM)	:
Particuliers	:	C1

Campings	et	les	résidences	touristiques		:	C2	Eté
Verre	:	

Particuliers	:	C0,25
Professionnels	et	habitats	collectifs	:

• C0,25	hiver

• C0,5	à	C1	– de	juin	à	septembre
Déchets	verts	:	C0,25	sur	inscription

ARES

Ordures	ménagères	résiduelles	(OMR)	:
Particuliers

• C1	Hiver

• C2	Eté
Habitats	collectifs	:	C2
Professionnels	:	C2	à	C7	selon	la	saison

Emballages&	Papiers	(DEM)	:
Particuliers	:	C1

Campings	et	les	résidences	touristiques		:	C2	Eté
Collectes	PAP	Verre	:	

Particuliers	:	C0,25
Professionnels	et	habitats	collectifs	:

• C0,25	hiver

• C0,5	à	C1	– de	juin	à	septembre
Déchets	verts	:	C0,25	à	C0,5	selon	la	saison
Encombrants	:	Uniquement	sur	Andernos-les-Bains

ANDERNOS-LES-BAINS	- LANTON	(hors	Blagon)

Ordures	ménagères	résiduelles	(OMR)	:
Particuliers	:	C1
Habitats	collectifs	:	C2
Professionnels	:	C2	à	C7	selon	la	saison

Emballages&	Papiers	(DEM)	:	
Particuliers	:	C1
Campings	et	les	résidences	touristiques		:	C2	Eté

Verre	:	
Particuliers	:	C0,25
Professionnels	:

• C0,25	hiver
• C0,5	à	C1	– de	juin	à	septembre

Déchets	verts	:	C0,25	sur	inscription

AUDENGE	- BIGANOS	– MARCHEPRIME	– MIOS	et	
LANTON	(Blagon)

LEGENDE	:	

C0,25	:	Collecte	mensuelle

C0,5	:	Collecte	bimensuelle
C1	:	Collecte	une	fois	par	semaine
C2	:	Collecte	deux	fois	par	semaine
C7	:	Collecte	quotidienne
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• Le règlement de collecte, voté à la fin de l’année, impose aux aménageurs ou 
constructeurs l’implantation de conteneurs d’apports volontaire en substitution de 
la collecte en porte à porte, dès lors que leur projet comporte 25 logements ou plus. 

Le réseau de points d’apport volontaire, via l’implantation principalement de conteneurs 
semi-enterrés est donc promis à une très forte expansion. Déjà de 2018 à 2019, il est passé 
de 10 à 16 implantations, soit une augmentation de 60%. 

La COBAN maintient sur son territoire un certain nombre de points historiques, équipés 
uniquement de bornes aériennes, pour collecter le verre principalement, avec un réseau de 
53 implantations en 2019, et les papiers journaux-magazines sur 7 de ses 8 déchèteries. 
 

3.3.3 Les déchets non ménagers 

La collecte en porte-à-porte inclut le ramassage des déchets assimilés produits par les 
établissements publics, les professionnels (commerçants, restaurateurs, entreprises …), les 
établissements touristiques (campings …) et autres producteurs non ménagers.  
Pour ce faire, la COBAN a mis en place, au 1er janvier 2009, la redevance spéciale, destinée à 
financer l’élimination des déchets assimilés des professionnels et des administrations. En 
sont exclus, les déchets dangereux, les déchets d’activité encombrants (bois, palettes, 
appareils hors d’usage, meubles, sciure en grande quantité, …), les déchets inertes (déchets 
de démolition, gravats …), les déchets d’activité de soins à risque infectieux (DASRI), enfin les 
déchets composés majoritairement de biodéchets détenus en quantité importante et de 
ce fait couverts par l’obligation de tri à la source par les gros producteurs (article L. 541-21-1 
du Code de l’Environnement) 

Au 31 décembre 2019, 708 professionnels avaient signé une convention de redevance 
spéciale, soit une augmentation très légère de 1,7% par rapport à l’année précédente.  
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3.4 Déchèteries 

Les installations sur le territoire de la COBAN sont au nombre de huit, une par Commune. 

 
Localisation des déchèteries 

 

3.4.1 Déchèteries pour particuliers 
Les déchèteries de la COBAN sont ouvertes 7 jours sur 7, tout au long de l'année à 
l’exception des jours fériés. 

Leur accès est interdit aux professionnels et aux Services Techniques municipaux. Un 
dispositif de dérogations subsiste pour les personnes rémunérées par chèque emploi-
service ainsi que pour les apports de cartons et d’emballages en bois des professionnels. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Nombre d'entrées sur les déchèteries 

En 2019, les déchèteries de la COBAN ont enregistré 467 011 visites, marquant une quasi-
stagnation par rapport à celle de 2018.  

LEGENDE	:	

Déchèterie	pour	particuliers

Déchèterie	pour	professionnels

Communes 
Fréquentation 

Répartition 
Variation 
2018-2019 2018 2019 

Andernos-les-Bains 90 812 91 148 20% 0,4% 

Arès 73 712 72 754 16% -1,3% 

Audenge 49 726 50 839 11% 2,2% 

Biganos 54 729 48 001 10% -12,3% 

Lanton 55 112 57 464 12% 4,3% 

Lège-Cap Ferret 59 205 64 970 14% 9,7% 

Marcheprime 37 818 38 955 8% 3,0% 

Mios 43 153 42 880 9% -0,6% 

Total 464 267 467 011 100% 0,6% 
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3.4.2 Déchèterie pour professionnels de Lège-Cap Ferret  

Afin d’accéder à des filières de traitement éloignées, d’optimiser le fonctionnement de 
certaines collectes, ainsi que d’améliorer le fonctionnement des déchèteries pour 
particuliers, la COBAN utilise la déchèterie pour professionnels de Lège-Cap Ferret comme 
lieu de regroupement et de transit pour les flux suivants : 

• collectes en porte-à-porte des déchets verts, 
• collectes en porte-à-porte et en apport volontaire du verre, réalisées sur les 

communes d’Andernos-les-Bains, Arès et Lège-Cap Ferret 
• collectes en porte-à-porte des encombrants sur la commune d’Andernos-les-Bains, 
• bois issus des déchèteries d’Andernos-les-Bains, Arès et Lège-Cap Ferret 

 
3.5 Centres de transfert  
 

 
 

La COBAN dispose de deux centres de transfert :  
• le site de Lège-Cap Ferret accueille les collectes d'ordures ménagères et celles 

d'emballages légers et papiers mêlés, réalisées sur les communes d'Andernos-les-
Bains, d’Arès et de Lège-Cap Ferret, 

• le site de Mios accueille les collectes d'ordures ménagères, celles d’emballages 
légers et papiers mêlés et celles du verre, réalisées sur les communes d'Audenge, 
Biganos, Lanton, Marcheprime et Mios, ainsi qu’une partie des déchets de bois issus 
des déchèteries. 

Le site de Lège-Cap Ferret réceptionne également des déchets provenant de campings de 
Lège-Cap Ferret, de la collecte des poubelles de mer réalisée sur le Bassin d'Arcachon et les 
déchets ramassés par le Service Propreté de la Commune de Lège-Cap Ferret et 
d’Andernos-les-Bains. 
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4 BILAN DES TONNAGES COLLECTES 

4.1 Ordures Ménagères résiduelles 

 
Communes Population Tonnages PAP Tonnages AV Total Ratio (kg/ hab.an) 

Andernos LB 11 873 3 925 75 4 000 337 

Arès 6 202 2 019 52 2 071 334 

Audenge 7 653 1 952 9 1 961 256 

Biganos 10 470 2 487   2 487 238 

Lanton 6 725 2 000 95 2 095 312 

Lège-Cap Ferret 8 303 6 034 143 6 177 744 

Marcheprime 4 663 984 24 1 008 216 

Mios 9 513 2 220 36 2 256 237 

Total 65 402 21 621 434 22 055 337 
OMr – Tonnages collectés par Commune 

L'étude des ratios par habitant permet de mesurer l'influence de la population non 
permanente et estivale. Ainsi, on passe d'une moyenne annuelle de 237 kg/hab.an pour des 
communes à l'impact touristique peu marqué (Audenge, Biganos, Marcheprime et Mios) à 
une production de 744 kg/ hab.an sur la Commune de Lège-Cap Ferret. 

L’augmentation des tonnages collectés en AV est à corréler avec celle du nombre de points 
d’apport volontaire (+60%) mais surtout à l’appropriation grandissante de ce type de 
dispositif par les usagers, professionnels compris. On peut observer cette même tendance 
sur le flux AV d’emballages légers et papiers ci-après. 
 
4.2 Emballages & papiers  

4.2.1 Collectés en porte-à-porte 

 
Communes 

2019 Population 
Emb. légers & 

papiers 
Ratios (kg/ 

hab.an) Verre 
Ratios (kg/ 

hab.an) 
Andernos-les-Bains 11 873 1 122 94 735 62 

Arès 6 202 481 78 348 56 
Audenge 7 653 587 77 320 42 
Biganos 10 470 821 78 399 38 
Lanton 6 725 600 89 361 54 

Lège-Cap Ferret 8 303 1 157 139 1078 130 
Marcheprime 4 663 306 66 167 36 

Mios 9 513 689 72 411 43 
Total 65 402 5763 88,1 3819 58,4 

DEM / Verre – Tonnages collectés en PAP par Commune 
 

COBAN 
Population Tonnages PAP Tonnages AV Ratios (kg/ hab.an) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 
Total 64 928 65 402 21 763 21 621 285 436 340 337 

Variation 2018/2019 0,7% -0,7% 53% -0,9% 

COBAN 

Emballages légers & Papiers Verre 

Tonnages  Ratios (kg/ hab.an) Tonnages  Ratios (kg/ hab.an) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Total 5 664 5763 87,2 88,1 3 748 3819 57,7 58,4 

Variation2018/2019 1,7% 1,0% 1,9% 1,2% 
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4.2.2 Collectés en apport volontaire 

COBAN 

Emballages légers et Papiers Verre Journaux Magazines 

Tonnages  
Ratios  

(kg/ hab.an) Tonnages  
Ratios  

(kg/ hab.an) Tonnages  
Ratios  

(kg/ hab.an) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Total 63 92 0,97 1,4 608 609 9,4 9,3 85 82 1,3 1,1 
Variation 
2018/2019 43% 44% 0,0% -1,0% -4% 0% 

 

Communes 
2019 

Emballages légers et Papiers Verre Journaux Magazines  

Tonnages 
Ratios 

(kg/hab.an) 
Tonnages 

Ratios 
(kg/hab.an) 

Tonnages 
Ratios 

(kg/hab.an) 

Andernos-les-Bains 12 1,0 92 7,8 9 0,8 

Arès 9 1,5 77 12,4 14 2,2 

Audenge 3 0,4 25 3,2 11 1,4 

Biganos     37 3,5 9 0,8 

Lanton 20 3,0 77 11,4 9 1,3 

Lège-Cap Ferret 31 3,8 256 30,9 18 2,1 

Marcheprime 5 1,2 21 4,6 12 2,6 

Mios 10 1,1 24 2,5     

Total 90 1,4 610 9,3 82 1,2 

DEM / Verre – Tonnages collectés en AV par Commune 
 

4.2.3 Synthèse des tonnages 

 
Population Tonnages PAP Tonnages AV Ratios (kg/ hab.an) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Total 64 928 65402 9 413 9 582 756 781 156,6 158,4 

Variation 
2016/2017 +0,7% 

+1,8% +3,3% 
+1,1% 

+1,9% 
DEM / Verre – Tonnages collectés par Commune 

Le flux d'emballages et de papiers collectés par la COBAN s'établit à 10 359 tonnes en 2019: 
• 9 582 tonnes issues des collectes en porte-à-porte 
• 781 tonnes issues des collectes en apport volontaire. 

 
4.3 Déchets verts collectés en porte-à-porte 

Communes 
Population Tonnages PAP Ratios (kg/ hab.an) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Andernos-LB 11 687 11 873 840 818 72 69 

Arès 6 243 6 202 31 28 5 5 

Audenge 7 410 7 653 19 21 3 3 

Biganos 10 422 10 470 61 62 6 6 

Lanton 6 877 6 725 333 324 48 48 

Lège-Cap Ferret 8 366 8 303 53 51 6 6 

Marcheprime 4 753 4 663 11 12 2 3 

Mios 9 170 9 513 29 32 3 3 
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Déchets verts – Tonnages collectés par Commune 

Or un léger tassement des quantités collectées par habitant sur Andernos-les Bains, on ne 
constate aucune évolution significative concernant la collecte des déchets verts en porte à 
porte. 

 
4.4 Encombrants sur Andernos-les-Bains 
En 2019, cette collecte a permis de recueillir un peu moins de 10 tonnes d'encombrants 
divers qui ont été évacué sur la déchèterie pour professionnels de Lège-Cap Ferret, où ils 
ont été répartis selon leur catégories. 

 
4.5 Déchets réceptionnés en déchèteries 

Déchèteries Tout-venant 
Déchets 

verts Cartons Bois Gravats Ferrailles DEA1 
Déchets 
toxiques2 

Andernos 1 224 3 216 110 635 1 256 184 272 26 
Arès 787 2 444 84 548 976 146 235 29 

Audenge 776 1 670 52 379 826 116 121 20 
Biganos 755 2 057 62 477 814 176 137 25 
Lanton 710 2 210 55 330 759 153 243 29 

Lège-CF 696 2 576 88 676 812 210 274 34 
Marcheprime 481 1 310 64 219 623 139 202 26 

Mios 661 1 588 74 394 655 170 244 30 
Total 6 090 17 071 589 3 658 6 721 1 294 1 728 219 

1) Déchets d’Eléments d’Ameublement (mobilier et  literie usagés) 
2) Cette catégorie de déchets regroupe les phytosanitaires, les produits toxiques, les peintures, les solvants etc. 

Déchèteries Piles Batteries Huiles de 
vidanges 

Huiles 
alimentaires 

D3E3 Textiles Amiante 
lié 

Pneumatiques 

Andernos 1,2 0 6,4  83 10 0 10,6 
Arès 0,5 0 4,9  66 7 0   

Audenge 0,7 0 5,8  53 4 0   
Biganos 0,6 0 7,4  66 4 0   
Lanton 0,4 0 5,0  62 4 44   

Lège-CF 1,2 0 5,8  90 10 44   
Marcheprime 0,8 0 6,4  45 3 27   

Mios 0,6 0 7,2  64 11 0   
Dépôt   6,5    201   0 27,5 
Total 6 6,5 49 6,3 730 54 115 38 

3) Les D3E sont les Déchets d'Equipements Electriques et Electroniques. 
Nature et tonnage des déchets collectés dans les déchèteries 

 

Total 64 928 65 402 1 377 1 348 21,2 20,6 

Variation 2018/2019 +0,7% +2,1% +2,8% 

Communes 
Tonnages réceptionné 

Répartition 
Variation 
2018-2019 2018 2019 

Andernos-les-Bains 6 790 7 034 18% 3,6% 

Arès 5 487 5 327 14% -2,9% 

Audenge 3 880 4 024 10% 3,7% 

Biganos 4 621 4 581 12% -0,9% 

Lanton 4 572 4 604 12% 0,7% 

Lège-Cap Ferret 5 147 5 517 14% 7,2% 

Marcheprime 3 002 3 146 8% 4,8% 

Mios 3 864 3 899 10% 0,9% 

Regroupement dépôt de Marcheprime 236 235 1% 0,0% 
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Tonnage annuel réceptionné par site 

L’augmentation des flux se poursuit, supérieure à celle de la population (+0,7% de 2018 à 
2019). 

Les déchèteries de la COBAN sont devenues les équipements incontournables du dispositif 
global de gestion des déchets ménagers. Certaines d’entre elles approchent de la 
saturation. Celle d’Andernos-les-Bains est saturée. 

Les tonnages 2019 représentent la prise en charge par la COBAN de 587 kg/hab.an, en 
légère hausse par rapport à 2018 (579 kg/hab.an). 

 

5 PRESTATIONS PARTICULIERES 

5.1 Poubelles de mer sur le Bassin d'Arcachon 
Durant la saison estivale, la COBAN déploie un dispositif de conteneurs flottants afin d'offrir 
la possibilité aux plaisanciers d’y déposer leurs déchets.  
Le conteneur au large du port d’Arès n’a été déployé lors de la saison 2019.  

Au cours de cette dernière, cette collecte a néanmoins permis de recueillir 13,50 tonnes de 
déchets, acheminés avec les ordures ménagères, à l'UVE ASTRIA de Bègles via le quai de 
transfert de Lège-Cap Ferret. 

Communes Andernos Arès Lège-C F Total 

Nbre de conteneurs 2019 1  5 6 

Tonnages 2018 0,8 0,35 10,75 11,9 

Tonnages 2019 1,35  12,15 13,5 

Répartition des flux  10%  90%  

Variation 2018 - 2019 69%  13% 13% 
Données sur les poubelles de mer 

 
5.2 Déchets issus des Services municipaux 
Les Services municipaux, à travers notamment les Services des Espaces Verts, les Services 
Propreté, les Services de Nettoyage des plages, etc. produisent des déchets qui, du fait de 
leur nature, de leur quantité ou de leur volume, ne peuvent être collectés par les moyens 
mis à disposition des particuliers. 

L'élimination de ces déchets non ménagers est prise en charge par la COBAN. 

Tonnages 
2019 

Tout- 
venant 

Gravats Végétaux Bois 
Déchets 
toxiques 

Tonnages Population kg/ hab.an 

Andernos* 319 582 857 50 0,71 1 809 11 873 152 
Arès 39 25 553 12 1,12 630 6 202 102 

Audenge 53 43 196 19 0,00 311 7 653 41 
Biganos 66 39 243 13 0,00 361 10 470 34 
Lanton 58 85 478 5 0,54 627 6 725 93 

Lège-CF* 125 165 1 109 106 0,00 1 505 8 303 181 
Marcheprime 25 17 157 0 0,17 199 4 663 43 

Mios 53 47 258 0 0,00 358 9 513 38 

Total 738 1 003 3 851 205 2,54 5 800 65 402 89 
* N'intègre pas les tonnages amenés directement aux centres de transfert de Lège, soit 315 tonnes d’OM et 3,74 
tonne de DEM  

Tonnages éliminés par les Services municipaux, selon les catégories de déchets 

 

Total 37 597 38 368   2,0%  
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5.3 Bennes ostréicoles de Lège-Cap Ferret 
Sur la Commune de Lège-Cap Ferret, des bennes de 8 à 15 m3 sont disposées au sein des 
villages ostréicoles afin d’accueillir les déchets produits par les ostréiculteurs. 

L'élimination de ces déchets non ménagers est prise en charge par la COBAN. 

 
 

Emplacements Cap 
Ferret 

Le 
Canon 

Piraillan L'Herbe Petit 
Piquey 

Les 
Jacquets 

Le Four Claouey Gd Piquey TOTAL 

Tonnages 2018 200 152 171 176 42 74 24 46 69 954 

Tonnages 2019 214 132 151 157 28 51 17 51 40 841 

Tonnages éliminés via les bennes ostréicoles 

Les déchets, ainsi collectés, ont transité par la plateforme Agribennes à Saint-Jean d'Illac 
(33), avant de partir en enfouissement sur le site SOTRIVAL à Clérac (17). 

Les tonnages pris en charge en 2019 marquent une baisse nette, de près de 12%, par rapport 
à ceux de 2018.  
 

6 REGROUPEMENT ET TRANSFERT DES DECHETS 

6.1 Centres de transfert  

Sites  Flux 
déchets 

Collectes 
PAP 

Collecte 
AV (½ 

enterrés) 
Déchèteries* Poubelles 

de mer 
Sces 

communaux 
Campings Total 

Lège 
OM 11 138 298  13,5 315 145 11 909 

CS 2 743 46   3,7 25,5 2 818 

Mios 

OM 10 483 137     10 620 

CS 3 021 46     3 067 

Verre 1 907 203     2 110 

Bois   3 041*    3 041 

*Dont 942 tonnes en provenance de la CdC du Val de L’Eyre 
Tonnage annuel réceptionné sur les centres de transfert 

 
 
6.2 Déchèterie pour professionnels de Lège Cap Ferret  

Déchets Encombrant/ 
tout venant  

Déchets Verts  Bois Verre 

Collectes PAP  8 1 347  1 914 

Collectes AV    407 

Déchèteries   1 560  

Devenir 
Enfouissement 

SOTRIVAL 
Clérac (17) 

Compostage 
AES  

St Christophe de Double 
(33) 

Recyclage 
EGGER (40) 

Recyclage 
OI Manufacturing 

(33) 

Tonnages annuels réceptionnés sur la plateforme de regroupement de la déchèterie pour professionnels de 
Lège-Cap Ferret 

 

7 TRAITEMENT DES DECHETS 

7.1 Ordures Ménagères résiduelles 
En 2019, l'ensemble des ordures ménagères a été dirigé vers l'unité de valorisation 
énergétique ASTRIA, à Bègles, pour y être incinéré. 
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7.2 Emballages & papiers 
En 2019, l'ensemble emballages légers et papiers a été dirigé vers le centre de tri ASTRIA sur 
la commune de Bègles (33), pour y être triés et conditionnés en balles. 

Les emballages en verre ont dirigés vers le centre d'affinage IPAQ à Izon (33), puis OI-
Manufacturing à Vayres (33), pour y être recyclés en flaconnages en verre. 
Les journaux-magazines, collectés en apport volontaire, via les bornes disposées sur les 
déchèteries, ont directement été dirigés vers le centre de tri DIB SUEZ RV de Bègles (33) 
pour y être rachetés avant d’être triés et évacués vers les filières industrielles de recyclage. 

 
7.2.1 Tri des déchets d’emballages légers et papiers 

Sur le centre de tri, les flux d'emballages légers et de papiers mêlés sont séparés en 
différentes fractions valorisables qui sont reprises par les filières de recyclage. Les flux 
d'emballages légers et de papiers sont de qualité et composition légèrement différentes 
selon leur provenance : 

Matériaux Acier Aluminium Cartons  
Briques 

Alimentaires Plastiques Papiers Refus de tri 

CT Lège* 1,73% 0,27% 28,38% 0,85% 8,18,% 37,31% 13,28% 

CT Mios* 2,67% 0,68% 29,27% 1,39% 8,94% 30,80% 15,03% 

Moyenne 2,20% 0,48% 28,82% 1,12% 8,56% 39,66% 14,16% 
* Les collectes étant mélangées au niveau des centres de transfert, seule des caractérisations communes en 

entrée de centre de tri sont disponibles. 
Répartition des différentes fractions obtenues après tri des Emballages légers et papiers 

Les refus, composés des déchets impropres au recyclage, sont traités par l’UVE ASTRIA.  
 

7.2.2 Détails des matériaux issus des collectes séparées repris par les filières de recyclage 

Verre : 4 460 tonnes reprises par OI Manufacturing 
Acier : 156 tonnes reprises par ARCELOR MITTAL 
Aluminium : 15 tonnes reprises par AFFIMET 
Cartons : 874 tonnes reprises par PAPREC et 867 tonnes reprises par REVIPAC 
Briques Alimentaires (ELA) : 50 tonnes reprises par REVIPAC 
Flaconnages Plastiques : 540 tonnes reprises par VALORPLAST 
Papiers, Journaux Magazines : 1 088 tonnes reprises par PAPREC et 70 tonnes reprises 
par SUEZ RV  
Gros de magasin (sous-catégorie de papiers) : 1 010 tonnes reprises par SUEZ NEGOCE 

Le flux global de matériaux recyclables issus des collectes sélectives s'élève à 9 130 tonnes 
en 2019, soit une diminution de 0,2% par rapport à 2018 (9 150 tonnes). 
 
7.3 Déchets verts collectés en porte à porte 
Ce flux est acheminé sur la plateforme de regroupement de la déchèterie pour 
professionnels de Lège-Cap Ferret avant d’être repris par la société AES afin d’être 
composté sur leur site de St Christophe de Double (33). 

 
7.4 Déchets réceptionnés en déchèteries 

 Tonnage  Exutoires 

Tout-venant 6 089 Enfouissement - SOTRIVAL - Clérac (17) 

Déchets verts 17 071 Compostage - SEDE Env.- Cestas (33) 

Cartons 589 Recyclage – CEFERKA – Andernos-les-Bains (33) 

Bois 3 659 Recyclage EGGER – Rion-des-Landes (40) 
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Gravats 6 721 Recyclage – SUEZ BTP – St Jean d’Illac(33) 

Ferrailles 1 296 Recyclage – CEFERKA – Andernos-les-Bains (33) 

DEA 1 728 Recyclage Valorisation - ECOMOBILIER 

Déchets toxiques 218 Retraitement/ Valorisation  

Piles 6 Recyclage - Retraitement- COREPILE 

Batteries 6,5 Recyclage – CEFERKA- Andernos-les-Bains (33) 

Huiles de vidanges 49 Recyclage - Usine OSILUB (76) 

Huiles alimentaires 6,3 Valorisation en biocarburant – Suez Organique 

D3E 729 Retraitement : Valorisation 

Textiles 54 Recyclage Valorisation ECOVAL 

Amiante lié 115 Stockage - Jugazan (33) 

Pneumatiques 38 Recyclage/ Valorisation ALIAPUR 

 

8 SENSIBILITATION / PREVENTION 

8.1 Sensibilisation au tri  
Les Ambassadeurs du tri ont participé à 10 manifestations en lien avec l’environnement et 
le développement durable, qui se sont déroulées sur le territoire communautaire. 

Un stand composé de panneaux pédagogiques, un composteur d’exposition et des 
documents d’information, a permis aux 837 visiteurs de mieux comprendre l’importance 
du compostage et du geste de tri. 

Ils sont également intervenus au sein de 12 écoles primaires, à destination de 1073 élèves de 
CM1/CM2, 30 enfants d’un centre de loisir.  

En prolongement, de ces interventions, 149 élèves de classe élémentaires de tout le 
territoire communautaire ont assisté à un spectacle ludo-pédagogique, visant à les 
sensibilisé aux compostages, au cours de la Semaine Européenne de Développement 
Durable, le 27 mai 2019.  
Ils ont sensibilisé au tri 11 enseignants de classe maternelle, 18 personnels communaux, 46 
résidents d’EPHAD et 42 nouveaux habitants sur la commune de Mios en collaboration avec 
le syndic de copropriété.  

Par ailleurs, les Ambassadeurs de tri poursuivent régulièrement des contrôles de qualité 
auprès des usagers avant le passage des bennes de collecte, afin de s’assurer du bon 
respect des consignes de tri et détecter les éventuels dysfonctionnements de toute nature. 
Ces contrôles donnent lieu à des rappels sur les consignes de tri et permettent d’améliorer 
la qualité du flux des déchets recyclables. En 2019, 7 suivis ont été menés pour un total de 
4226 bacs contrôlés. 
 
8.2 Prévention des déchets 
La COBAN a poursuivi son opération de distribution de composteurs individuels, afin de 
promouvoir la réduction des déchets à la source par le détournement d’une partie de la 
fraction fermentescible des déchets. 

Cette opération a conduit à distribuer 510 composteurs en 2019, contre une participation de 
15€ par composteur représentant 25% du prix d’achat par la collectivité. Au 31 décembre 
2019, ce sont 4355 foyers qui sont désormais équipés sur le territoire de la COBAN. 
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9 INDICATEURS FINANCIERS 

 
9.1 Coûts 

9.1.1 Investissements 

INVESTISSEMENTS en € HT  

Acquisition de bacs pour la maintenance du parc en place (1) 174 083 € 
Acquisitions de matériels de transports, outillages, mobiliers, 
logiciels… 

 

Bornes d’apports volontaires et conteneurs semi-enterrés 113 052 € 

Déchèteries 3 891 € 

Véhicules  23 244 € 

Centres de transfert 2 951 € 

Plateforme déchets verts Andernos-les-Bains 566 € 

Autres 275 € 

Total (2) 143 979 € 

Aménagements et travaux divers  

Décharges 64 510 € 

Déchèteries 152 915 €  

Centres de transfert 7 202 € 

Total (3) 224 627 € 

Total (1+2+3) 542 689 € 

 

9.1.2 Fonctionnement 

9.1.2.1 Principales prestations rémunérées par la COBAN 

Entreprises  Communes Nature des prestations Montant en € HT 

    
SULO (ex Plastic 

Omnium) 
COBAN 

Fourniture de bacs pour la collecte 
en porte-à-porte 

174 083 

CITEC COBAN 
Lavage bacs en points de 

regroupement  4 820 

    

SUEZ RV Sud-Ouest COBAN Collectes en porte-à-porte  4 719 211 

SUEZ RV Sud-Ouest COBAN  Collecte en apport volontaire 281 885 

Marty  COBAN Evacuation des centres de transfert 
de Lège et de Mios 

346 399 

    

SUEZ RV Sud-Ouest COBAN 
Evacuation des déchets des 

déchèteries 
1 238 085 

PENA COBAN Déchets dangereux déchèteries 120 180 

PENA COBAN Elimination déchets amiante lié 37 823 
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TOP SUD COBAN Location télescopique CT de Mios 27 763 

    

SUEZ RV Sud-Ouest COBAN 
Incinération des ordures 

ménagères 2 208 481 

SUEZ RV Sud-Ouest COBAN Tri des déchets recyclables 1 050 597 

SUEZ RV Sud-Ouest COBAN 
Traitement du tout-venant 

déchèteries 
587 434 

SEDE Environnement COBAN 
Compostage déchets verts 

déchèteries 148 509 

AES COBAN Compostage déchets verts 
collectés en porte-à-porte 

20 807 

SUEZ RV Sud Ouest COBAN Valorisation des gravats 
déchèteries 

71 245 

    

Agribennes COBAN 
Elimination des déchets des CTM 
hors Andernos-Les-Bains et Lège-

Cap FerretF 
103 391 

ECOBENNE Andernos-Les 
Bains 

Elimination des déchets des CTM 72 868 

PENA COBAN 
Elimination des déchets 

dangereux des CTM  
5 252 

    

FJ Marine COBAN Collecte poubelles de mer 30 513 

    

Agribennes Lège Cap Ferret Elimination déchets ostréicoles  77 185 

 

9.1.2.2 Coûts de fonctionnement liés à l'élimination des déchets 

CHARGES DE FONCTIONNEMENT en €HT    

Nombre d’habitants en 2019 : 65 402  2018 2019 
2019 

en €/hab % / Total 

1 - Déchets ménagers et assimilés 

Prévention (compostage domestique) 9 780 40 928   

Précollecte 145 948 146 331   

Collecte 5 013 396 5 552 636   

Transfert 380 879 371 285   

Transport 319 571 346 657   

Traitement (collectes PAP) 2 800 955  3 338 593   

Déchèteries (Evacuation & Traitement) 3 261 298 3 387 541   

Total 1 11 931 827 13 183 970 201,58 80,79% 

2 – Versement à la déchèterie pour professionnels de Lège-Cap Ferret (fonctionnement 
de la plateforme de regroupement) 

Fonctionnement 34 647 37 541   

Total 2 34 647 37 541 0,57 0,23% 

3 - Autres prestations 

Poubelles de mer 47 039 41 067   

Déchets municipaux 173 214 239 703   

Bennes ostréicoles Lège-Cap Ferret 78 921 78 509   

Total 3 299 175 359 279 5,49 2,20 % 

4 - Autres charges     

Post-exploitation anciennes décharges 317 149 378 059   

Intérêts des emprunts 116 093 102 665   

Charges d’amortissement 1 475 350 1 505 232   
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Charges indirectes 725 805 751 727   

Total 3 2 634 397 2 737 683 41,86  16,78 % 

Total charges (1+2+3+4) 14 900 073 16 318 473 249,50 100 % 

 
 

 

 
9.2 Recettes 

 
RECETTES en € HT 2018 2019 

TEOM (1) 15 312 969 15 497 800 

Redevance Spéciale & services aux professionnels    
Redevance spéciale 653 670 730 411 
Elimination des déchets des campings 22 285 14 952 

Total RS & services aux professionnels (2) 675 955 745 363 
Soutiens Eco-organismes    
Soutiens CITEO 1 179 100 895 474 
Soutiens Ecologic (D3E) 56 632 53 035 
Soutiens EcoDDS  20 378 
Soutiens ECOMOBILIER 48 063  

Total Soutiens Eco-organismes (3) 1 283 795 968 887 
Recettes ventes matériaux   
Reprises matériaux issus des collectes sélectives 527 430 558 474 
Reprises matériaux issus des déchèteries 222 424 157 310 

Total Recettes ventes matériaux (4) 749 854 715 784 
Aides publiques (5) 0 0 

Autres recettes   
Vente composteurs 5 625 8 925 
Remboursement des charges liées aux personnels détachés 92 461 66 126 
Reprise sur provision pour contentieux 0 0 

Divers  25 828 29 990 

Total Autres recettes (6) 123 914 105 041 

TOTAL RECETTES (1+2+3+4+5+6) 18 146 487 18 032 875 

 

10 EMPLOI ET CONDITIONS DE TRAVAIL 
Caractéristiques des personnels concourant au service public d'élimination des déchets 

Emplois 2019 
Effectifs 2019 Statuts (en fin d'année) 

Départs Arrivées Au 31/12/2019 FTP Contractuel 

Service Déchèteries et Centres de 
transfert 

     

Cadre   1 1  

Agent administratif   0,5 (1 agent) 0,5   

Déchèteries      

Agent de Maîtrise Principal   1 1  

Agents Déchèteries   16 16  

Agent logistique déchèteries   2 2  
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Agents occasionnels 1858,5 jours (10 agents)  X 

Centres de transfert      

Adjoint Technique Principal de 1ère classe   1 1  

Agents Centres de Transfert   5 4 1 

Agents occasionnels 881 jours (2 agents)  X 

Plateforme déchets verts       

Adjoint technique  3 3 1 2 

Service Collecte & Traitement      

Cadre   1 1  

Adjoint au responsable Collecte   1 1  

Chargée de Promotion tri et prévention des 
déchets 

 1 1  1 

Ambassadeurs du tri 1 2 3 1 2 

Agents administratifs   0,75 (2 agents) 0,75   

Agents administratifs (RS)  1 1  1   

Contrôleur collecte/RS   1 1  

Agents administratifs (Collecte/ bacs)  1 
3 (1 agent en 

AM) 
3  

Agents occasionnels 761 jours (2 agents)  X 

Total Emplois, en équivalent temps plein   41,25 35,25 6 

 

Absentéisme & Accidents du travail 

1760,50 jours pour maladie et 348 jours pour accident du travail ont été recensés en 2019. 
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11 PANORAMA GLOBAL 

11.1 Synthèse des flux 

 
Répartition des flux collectés (en tonnes) 
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Répartition des tonnages selon les modes de collecte (en tonnes)



 

11.2 Evolution de la production de déchets ménagers et assimilés (DMA) 
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11.3 Indice de réduction des déchets par rapport à 2010 

L’indice de réduction des déchets se calcule à en divisant le tonnage 2019 par le tonnage 
2010 et en le multipliant par 100. 
 

 

 
 

 
11.4 Indicateur de valorisation 
 

Flux Tonnage 

% pourcentage du flux 

Valorisation 
matière 

Valorisation 
organique 

Valorisation 
énergétique 

Enfouissement 

OMR 22 073     100%   

Emballages et papiers  10 359 100%       

Déchets verts 18 418   100%     

Tout-venant 6 089   5% 55% 40% 

Cartons 589 100%       

Bois 3 659 100%       

Gravats 6 721 100%       

Ferrailles 1 296 100%       

DEA 1 728 100%       

Déchets toxiques 218     100%   

Piles 6 100%       

Batteries 7 100%       

Huiles de vidanges 49 100%       

Huiles alimentaires 6     100%   

D3E 729 100%       

Textiles 54 100%       



 

 

 
 

Amiante lié 115       100% 

Pneumatiques 38 50%   50%   

Déchets ostréicoles 841       100% 

Total 72 994 25 216 18 722 25 665 3 392 

   35% 26% 35% 5% 



 

11.5 Indicateurs financiers 

 



 

 
 

 

12 EVENEMENTS MARQUANTS ET PERSPECTIVES 

Evénements marquants de l'année 2019  

• La candidature de la COBAN, à l’appel à projet CITEO en rapport avec les extensions 
de consignes de tri, a été retenue 

• Passation du marché de tri, intégrant les extensions de consignes de tri, avec la 
société COVED et son site d’Illats (33)  

• Lancement du futur marché de collecte,  

• Mise en œuvre du plan d’actions visant à la promotion du tri des matériaux 
recyclables et à la prévention des déchets ; renforcement de l’équipe des 
ambassadeurs de tri 

• Instauration d’une obligation de mise en œuvre de conteneurs d’apport volontaire 
collectifs en poste fixe de très forte capacité, pour tout projet de 25 logements et 
plus 

• Réalisation d’une plateforme de vidage des déchets verts en vis-à-vis de la 
déchèterie d’Andernos-les-Bains  

• Démarrage des travaux de rénovation de la déchèterie pour professionnels de Lège-
Cap ferret 

• L’année 2019 a été marquée par de grandes difficultés sur les marchés de reprises 
des matériaux issus de déchets, notamment la filière fibreux (cartons et papiers) ; 
une chute des cours de rachat en a résulté 



 

 
Perspectives pour 2020 

• Changement de centre de tri à la fin février 2020. 

• Passage aux extensions de consignes de tri, au 1er juin 2020 ; plan de communication 
général auprès des usagers, adaptation de la conteneurisation et des modalités de 
collectes pour les habitats collectifs et les hébergements touristiques de plein air 

• Passation du nouveau marché de collecte ; mise en place du nouveau prestataire et 
préparation des nouvelles modalités de collecte pour l’année 2021 

• Initiation d’une réflexion sur les modalités de tarification de la redevance spéciale et 
sur les seuils d’assimilation des déchets professionnels à ceux des ménages 

• Rénovation complète de la déchèterie pour professionnels de Lège-Cap Ferret ; 
réouverture du site rénové 

 

 

-------------------- 
 

(Rapport mis à la disposition du public de la COBAN et des collectivités adhérentes) 


